
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235000 

PEC: dg-bda@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-bda@cultura.gov.it   

Modifica della composizione della Commissione per la valutazione delle istanze di conferimento 
di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 
ss. mm. e ii., da svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero della cultura 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 
le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34, “Regolamento recante 
organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell’articolo 2, comma 
1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento 
di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, di contabilità e finanza pubblica; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale – n. 303 del 29 dicembre 2022, Supplemento ordinario n. 43;  
VISTO l’art. 1 comma 18-ter del decreto legge 198 del 29 dicembre 2022 ter, che stabilisce che “Gli 
incarichi di collaborazione di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa 
selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 
2023…”; 
VISTO il decreto 30 dicembre 2022 del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata 
disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale – n. 304 del 30 dicembre 2022, Supplemento ordinario n. 44;  
VISTO l’Atto di indirizzo concernente l'individuazione delle priorità politiche da realizzare nell'anno 
2023 e per il triennio 2023-2025, emanato dal Ministro della Cultura con decreto del 13 gennaio 2023, 
pubblicato con la circolare dell’Ufficio di Gabinetto n. 2 del 17 gennaio, ammesso alla registrazione 
dalla Corte dei Conti in data 11 febbraio 2023, con il numero 344; 
VISTO il D.M. 12 gennaio 2023 (Rep. N. 03) concernente l'assegnazione delle risorse finanziarie ai 
titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e 
dell'articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per l’anno 
finanziario 2023, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 16 gennaio 2023 al n. 21; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, rep. n. 21, registrato alla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020 al n. 
236, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e 
le Attività Culturali e il turismo”; 
VISTO il D.P.C.M. del 18 aprile 2023, in corso di registrazione, che attribuisce alla Dott.ssa Paola 
Passarelli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore Generale Biblioteche e 
Diritto d’autore, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del d.lgs. n. 165/2001; 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 
Via Michele Mercati, 4 – tel. 0667235000 

PEC: dg-bda@pec.cultura.gov.it  
PEO: dg-bda@cultura.gov.it   

VISTO il d.D.G n. 217 del 21 marzo 2023 recante “Avviso di selezione per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. 
e ii., da svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero della cultura”, che ha fissato i 
termini e le modalità di presentazione delle candidature prevedendo all’art. 6 l’istituzione di una 
apposita Commissione per la valutazione delle candidature, supportata da una Segreteria tecnica; 
VISTO il d.D.G n. 247 del 4 aprile 2023, che ha istituito la nominata Commissione; 
ACQUISITA in data 2 maggio 2023 la rinuncia alla partecipazione alla stessa della dott.ssa Angela 
Benintende, per pressanti impegni di lavoro non procrastinabili; 
VALUTATA la necessità di sostituire la suddetta con un funzionario in possesso di specifiche 
competenze tecniche, individuato nella dott.ssa Valeria Nicotra, funzionario bibliotecario in 
comando, preposta alle funzioni di tutela del patrimonio bibliografico delle biblioteche pubbliche 
statali; 
 

DECRETA 

Articolo 1 
(Modifica della composizione della Commissione) 

1. La dott.ssa Valeria Nicotra, funzionario bibliotecario in comando, subentra alla dott.ssa Angela 
Benintende nella Commissione in epigrafe. 
2. Per effetto di quanto sopra, la Commissione per la valutazione delle istanze di conferimento di 
incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. 
e ii., da svolgersi presso le biblioteche pubbliche statali del Ministero della cultura, ai sensi del sopra 
richiamato d.D.G. 217 del 21 marzo 2023, risulta composta come segue: 
- dott. Giovanni Arganese; 
- dott. Luca Bellingeri; 
- dott.ssa Valeria Nicotra. 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Paola Passarelli) 


		2023-05-03T11:15:32+0000
	PASSARELLI PAOLA


		2023-05-03T14:03:04+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




